PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

TERMO ADITIVO 190/2026-SMS.G

DO CONTRATO DE GESTÃO Nº R006/2015-SMS.G

PROCESSO: 2014-0.321.805-2

 SEI: 6018.2025/0143061-3

CONTRATANTE:  PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÚDE

CONTRATADA:  CEJAM – CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS “DR. JOÃO AMORIM”

CONTRATO:  GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO

TÉCNICA DE SAÚDE (STS) M’BOI MIRIM E STS CAMPO LIMPO

OBJETO DO ADITAMENTO: Utilização de saldo de recurso financeiro, a título de
investimento, para aquisição de equipamentos para o CER IV M’
Boi Mirim, para o período de janeiro de 2026.

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL, com sede

na Avenida Maria Coelho Aguiar, 215 - Bloco B - 1º Andar - Jardim São Luís - CEP 05804-900, neste ato

representado por sua Coordenadora de Saúde, CLEONICE DE OLIVEIRA CARDOSO EXPÓSITO RF

701153-9, designada por CONTRATANTE e, de outro lado, CEJAM – CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS

“DR. JOÃO AMORIM”, qualificada como Organização Social, no município de São Paulo nos autos do

processo administrativo nº 2006-0.149.577-9 (Certificado de Qualificação nº 004), com CNPJ/MF nº

66.518.267/0040-90, e inscrito no CREMESP sob nº 942911, com endereço à Rua Dr. Lund, 41, Liberdade,

São Paulo, CEP – 01513-020, e com Estatuto arquivado no 3º Cartório de Registro de Títulos e

Documentos, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. FLORIZA DE JESUS

MENDES SANTANA doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal nº

8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e sua

regulamentação, bem como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho

de 1993, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO Nº R006/2015 –

SMS.G, considerando a Portaria 003/2025 SMS.G na conformidade das seguintes cláusulas.

Clicksign  dc2bce9f-eabd-4366-b6ff-b4c6f27c344c

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

CLÁUSULA PRIMEIRA

Utilização de saldo de recurso financeiro, a título de investimento, para aquisição de equipamentos

para o CER IV M’ Boi Mirim, no valor total de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais)

conforme cronograma:

Cronograma de desembolso

INVESTIMENTO      250.000,00       250.000,00

TOTAL R$ 250.000,00 R$ 250.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA

Pelo presente, segue detalhamento da aquisição dos equipamentos:
QUANTIDADE DESCRITIVO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

2 Esteiras ergométricas 25.483,00 50.966,00

1 Cadeira flexora sentada 23.630,00 23.630,00

1 Leg press horizontal 23.630,00 23.630,00

3 Bicicleta ergométrica horizontal profissional 12.750,00 38.250,00

1 Máquina de gelo 8.500,00 8.500,00

1 CPM (Movimentação Contínua Passiva) membro inferior 10.900,00 10.900,00

1 CPM (Movimentação Contínua Passiva) membro superior 10.900,00 10.900,00

1 Cadeira Adutora e Abdutora BD 6092 18.390,00 18.390,00

2 Cicloergômetro para braços e pernas 1.900,00 3.800,00

1 Poltrona reclinável 2.430,00 2.430,00

1 Fogão cooktop elétrico 2 bocas 850,00 850,00

1 Mesa de madeira  1.240,00 1.240,00

1 Painel psicomotor educativo- infantil multifunções 1.660,00 1.660,00

1 Kit Linha Movimento Corporal Ginástica Atividades 62 678,00 678,00

1 Esteira Infantil Rehabilitação Exercise Equipment for Kids 2 a 4 anos 3.109,00 3.109,00

1 Peso: 5 kg Comprimento: 62cmAltura: 50 cm Diâmetro: 50 cm Inmetro: BRI.42/23-03 510,00 510,00

3 Micro-ondas 34 Litros  729,00 2.187,00

1 Fritadeira Air Fryer Oven 12L PFR2200P - 127V 549,00 549,00

1 Tanque de areia hipopótamo - mundo azul 1.543,00 1.543,00

1 Poltrona multiuso 1.168,00 1.168,00

1 Pula pula infantil 2.311,00 2.311,00

1 Caixa Amplificada Profissional 8 1000w Bluetooth Mixer Cor Preto 110v/220v 2.279,00 2.279,00

1 Caixa de Som Bluetooth Portátil 2.199,00 2.199,00

1 Bandinha Rítmica Infantil - Instrumentos para Musicalização Infantil 931,00 931,00

1 Espelho Montessori com Barra de Apoio 549,00 549,00

1 Mesa Sensorial 799,00 799,00

1 Tabela de Basketball Mundo Azul 773,00 773,00

1 Ponte de Equilíbrio Masterbrink 1.197,00 1.197,00

1 Traves de Equilíbrio com 5 Traves Pikler 647,00 647,00

1 Forno de Embutir Elétrico 80L  1.699,00 1.699,00

1  Bebê Conforto Materna Lounge  627,30 627,30

1 Geladeira Frost Free 431L Duplex Branca  3.199,00 3.199,00

1 Frigobar 47L com Controle de Temperatura Cor Branca 799,00 799,00

5 Kit Tatames 4 pc medidas 100x100x4cm  594,00 2.970,00

1 Lycra* - 150 x 140 x 0 (C x L x A 580,00 580,00

1 Piscina de bolinhas em espuma  1.300,00 1.300,00

30 Cadeira de Escritório Estofada Preta, Giratória, Relax Avançado e Encosto Ajustável  634,99 19.049,70

1 Duo de Rolo com Suporte de Suspensão 853,00 853,00

1 Benu Jumper 2.348,00 2.348,00

TOTAL 250.000,00

Clicksign  dc2bce9f-eabd-4366-b6ff-b4c6f27c344c

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

CLÁUSULA TERCEIRA

Anexo VII – Plano Orçamentário

CLÁUSULA QUARTA

Fica estabelecida Cláusula Resolutiva no sentido de que o Contrato poderá ser rescindido a

qualquer tempo, desde que o Gestor do Contrato seja comunicado com antecedência mínima

de 60 (sessenta) dias, caso haja interesse da Administração e sem ônus para essa

Municipalidade.

CLÁUSULA QUINTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão nº R006/2015 - SMS.G.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que lido e

achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo,  20 de janeiro de 2026

______________________________________
CLEONICE DE OLIVEIRA CARDOSO EXPÓSITO

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

____________________________________
               FLORIZA DE JESUS MENDES SANTANA
CEJAM- CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS “DR.

JOÃO AMORIM”

______________________________________

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE M’BOI MIRIM

TESTEMUNHAS:

_____________________________________                        ___________________________________
Nome/RG:                                                                                       Nome/RG:

Clicksign  dc2bce9f-eabd-4366-b6ff-b4c6f27c344c

TA 190_26 CER IV M'BOI MIRIM - EQUIPAMENTOS - SALDO.pdf
Documento número #dc2bce9f-eabd-4366-b6ff-b4c6f27c344c

Hash do documento original (SHA256): 3010e7cf2e6dc23f6d85f48ceb46bbe63d6cbb53d3e7a424ae15104d3508b218

Assinaturas

Renato Tardelli Pereira

CPF: 039.905.908-39

Assinou como testemunha em 28 jan 2026 às 12:39:00

Floriza de Jesus Mendes Santana

CPF: 359.994.975-15

Assinou como parte em 28 jan 2026 às 15:18:10

Cleonice de Oliveira C Exposito

CPF: 742.426.017-00

Assinou como parte em 28 jan 2026 às 15:36:37

Ricardo Mota de Oliveira

CPF: 385.804.728-73

Assinou como parte em 29 jan 2026 às 07:24:37

Alexandre Garcia D'Aurea

Assinou como testemunha em 23 jan 2026 às 10:24:10

Marcelo Pollini

CPF: 311.678.878-24

Assinou como testemunha em 23 jan 2026 às 10:12:19

Ernani Pereira da Cunha

CPF: 010.662.458-00

Assinou como testemunha em 26 jan 2026 às 10:30:17

Ana Beatriz Zambenedetti Zunder

CPF: 112.205.588-93

Assinou como testemunha em 30 jan 2026 às 10:13:27

Log

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de janeiro de 2026. Versão v1.48.0.

dc2bce9f-eabd-4366-b6ff-b4c6f27c344c Página 1 de 4 do Log

23 jan 2026, 10:01:34 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 criou este documento número dc2bce9f-eabd-4366-b6ff-b4c6f27c344c. Data

limite para assinatura do documento: 22 de fevereiro de 2026 (10:01). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

23 jan 2026, 10:08:25 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

azunder@prefeitura.sp.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Ana Beatriz

Zambenedetti Zunder.

23 jan 2026, 10:08:25 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

rmoliveira@prefeitura.sp.gov.br para assinar como parte, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Ricardo Mota de

Oliveira.

23 jan 2026, 10:08:25 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

alexandre.daurea@cejam.org.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Alexandre Garcia D'Aurea.

23 jan 2026, 10:08:25 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

marcelo.pollini@cejam.org.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Marcelo Pollini.

23 jan 2026, 10:08:25 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

floriza.mendes@cejam.org.br para assinar como parte, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Floriza de Jesus

Mendes Santana e CPF 359.994.975-15.

23 jan 2026, 10:08:25 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

renato.tardelli@cejam.org.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Renato Tardelli Pereira

e CPF 039.905.908-39.

23 jan 2026, 10:08:25 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

ernani.cunha@cejam.org.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Ernani Pereira da

Cunha.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de janeiro de 2026. Versão v1.48.0.

dc2bce9f-eabd-4366-b6ff-b4c6f27c344c Página 2 de 4 do Log

23 jan 2026, 10:08:25 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

cleoniceexposito@prefeitura.sp.gov.br para assinar como parte, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Cleonice de Oliveira C

Exposito.

23 jan 2026, 10:12:19 Marcelo Pollini assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

marcelo.pollini@cejam.org.br. CPF informado: 311.678.878-24. IP: 179.241.216.63. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.5557637 e longitude -46.6325036. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1377.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

23 jan 2026, 10:24:10 Alexandre Garcia D'Aurea assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

alexandre.daurea@cejam.org.br. IP: 177.81.210.178. Componente de assinatura versão 1.1377.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 jan 2026, 10:30:17 Ernani Pereira da Cunha assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ernani.cunha@cejam.org.br. CPF informado: 010.662.458-00. IP: 200.155.175.94. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.55595906573591 e longitude

-46.63214991968702. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1377.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 jan 2026, 12:39:00 Renato Tardelli Pereira assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

renato.tardelli@cejam.org.br. CPF informado: 039.905.908-39. IP: 200.229.239.10. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.55615631814524 e longitude

-46.6321036046722. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1379.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 jan 2026, 15:18:10 Floriza de Jesus Mendes Santana assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

floriza.mendes@cejam.org.br. CPF informado: 359.994.975-15. IP: 200.229.239.10. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.55747210816659 e longitude

-46.63116542604916. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1379.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 jan 2026, 15:36:37 Cleonice de Oliveira C Exposito assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

cleoniceexposito@prefeitura.sp.gov.br. CPF informado: 742.426.017-00. IP: 45.232.232.36.

Componente de assinatura versão 1.1379.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

29 jan 2026, 07:24:37 Ricardo Mota de Oliveira assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

rmoliveira@prefeitura.sp.gov.br. CPF informado: 385.804.728-73. IP: 177.139.103.208.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.62384889146929 e longitude

-46.74375689465184. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1379.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 jan 2026, 10:13:27 Ana Beatriz Zambenedetti Zunder assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via

E-mail azunder@prefeitura.sp.gov.br. CPF informado: 112.205.588-93. IP: 191.56.150.150.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.6673327 e longitude

-45.4322339. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1379.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 jan 2026, 10:13:28 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

dc2bce9f-eabd-4366-b6ff-b4c6f27c344c.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de janeiro de 2026. Versão v1.48.0.

dc2bce9f-eabd-4366-b6ff-b4c6f27c344c Página 3 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5557637&longitude=-46.6325036
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.55595906573591&longitude=-46.63214991968702
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.55615631814524&longitude=-46.6321036046722
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.55747210816659&longitude=-46.63116542604916
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.62384889146929&longitude=-46.74375689465184
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.6673327&longitude=-45.4322339

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº dc2bce9f-eabd-4366-b6ff-b4c6f27c344c, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de janeiro de 2026. Versão v1.48.0.

dc2bce9f-eabd-4366-b6ff-b4c6f27c344c Página 4 de 4 do Log

		2026-01-30T13:13:44+0000
	Signature